Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072900081

81

Nº 144, segunda-feira, 29 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158720

Número do Contrato: 9/2015. Nº Processo: 23066069992201472.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ
Contratado: 07738828000190. Contratado : AVI SERVICOS DE SEGURANCA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 06(seis) meses, contados a partir do dia
07/08/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Decreto 2.271/97 e demais legislações
correlatas. Vigência: 07/08/2019 a 07/02/2020. Valor Total: R$2.758.496,22. Fonte:
8100000000 - 2019NE800071. Data de Assinatura: 25/07/2019.

(SICON - 26/07/2019) 158720-26450-2019NE800065

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - SRP

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do pregão
eletrônico SRP n° 10/2019, cujos preços registrados estão disponíveis no
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 1 ano a partir da
homologação, tendo como vencedora a empresa WL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA

(SIDEC - 26/07/2019) 153035-15242-2019NE800006

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 150221

Número do Contrato: 53/2016. Nº Processo: 23127000162/16-92.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGU LO -
MINEIRO. CNPJ Contratado: 01449930000190. Contratado : SIEMENS HEALTHCARE
DIAGNOSTICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogar o contrato por mais de 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/07/2019 a 26/07/2020. Valor Total: R$378.121,14. Fonte:
6153000300 - 2019NE800314. Data de Assinatura: 24/07/2019.

(SICON - 26/07/2019) 150221-15242-2019NE800013

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 20/2019

Processo nº 23086.002843/2019-61. Partes: UFVJM e o Município de Ladainha. Objeto:
Estágio obrigatório ou não obrigatório para os estudantes regularmente matriculados nos
cursos de graduação da UFVJM. Fundamentação Legal: Leis nº 11.788/08 e 8.666/93.
Vigência: 60 meses. Data da Assinatura: 01/07/2019. Assinam: Leida Calegário de Oliveira
p/ UFVJM e Walid Nedir Oliveira p/ Concedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 21/2019

Processo nº 23086.002844/2019-14. Partes: UFVJM e o Município de Frei Gaspar. Objeto:
Estágio obrigatório ou não obrigatório para os estudantes regularmente matriculados nos
cursos de graduação da UFVJM. Fundamentação Legal: Leis nº 11.788/08 e 8.666/93.
Vigência: 60 meses. Data da Assinatura: 01/07/2019. Assinam: Leida Calegário de Oliveira
p/ UFVJM e Lauro Alves Franco p/ Concedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 22/2019

Processo nº 23086.002843/2019-61. Partes: UFVJM e a Mitra Diocesana de Diamantina.
Objeto: Estágio obrigatório ou não obrigatório para os estudantes regularmente
matriculados nos cursos de graduação da UFVJM. Fundamentação Legal: Leis nº 11.788/08
e 8.666/93. Vigência: 60 meses. Data da Assinatura: 23/07/2019. Assinam: Ana Paula de
Figueiredo Conte Vanzela p/ UFVJM e Dom Darci José Nicioli p/ Concedente.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão 003/2019 - Sistema de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gás
liquefeito de 13 KG e água mineral para atender a demanda da UFVJM. Ata 027/2019 -
GIRLIANO DILENA CARVALHAES, CNPJ 05.377.527/0001-53. Item 1 Vr. Unit. R$98,00 Quant.
195 BOTIJAO.. Fundamento legal: Lei 8666/93, Dec. 5450/05 e Dec. 7892/2013. Vigência:
12 meses a partir de 26/06/2019.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 41, DE 26 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no
DOU (Diário Oficial da União) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253,
de 26/07/2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de
27/07/2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, no período de 30
de julho de 2019 a 13 de agosto de 2019, na Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, Câmpus Cornélio Procópio, localizada na Avenida Alberto Carazzai, nº 1640,
Centro, Cornélio Procópio - PR, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
para Professor Substituto para o preenchimento de 05 (cinco) vaga(s) para a carreira
de Professor do Magistério Federal, nas áreas/ subáreas de Ciência da Computação/
Desenvolvimento para Web e Dispositivos Móveis, Engenharia Elétrica/ Desenho,
Engenharia Elétrica/ Eletrônica, Letras/Línguas Estrangeiras Modernas, e
Letras/Linguística, nos termos do presente Edital nº 002/2019-PS-CP, cuja íntegra se
encontra no endereço eletrônico www.utfpr.edu.br (Processo nº 23064.034375/2019-
42).

1. DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO
1.1 Não ser docente vinculado à carreira do magistério federal de que trata

a Lei nº 12.772/2012.
1.2 Ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo MEC e de pós-

graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos para o cargo que irá concorrer,
conforme Anexo I, com validade nacional.

1.3 Nos termos da Lei nº 8.745/93, fica impedido de assumir o candidato
que já tenha tido vínculo com a Administração, sob a égide da Lei nº 8.745/93, nos
últimos 24 meses.

1.4 Não participar de sociedade privada na condição de administrador ou
sócio-gerente conforme Lei nº 8.112/90.

1.5 No caso de acumulação de cargos, possuir carga horária compatível com
a proposta no Anexo I.

ELZIMAR DE ANDRADE

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar a empresa Hidro Didatica Equipamentos Educacionais Ltda., inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) nº 14763147000148, a penalidade prevista no
Art. 7º da Lei 10.520-2002, conforme consta no Processo nº 23064.016242-2019-94 e
Portaria n 161, de 19 de julho de 2019, declarando-se impedida de licitar e contratar com
a Uniao, pelo prazo de 02 (dois) meses, sendo tal procedimento informado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores. O processo esta encerrado em sede
administrativa.

SIDNEY ALVES LOURENCO
Diretor-Geral

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2019 - UASG 154358

Nº Processo: 23064.033651/2019 . Objeto: Constitui objeto deste instrumento a
contratação da FUNTEF-PR com a finalidade de dar apoio a gestão administrativa,
financeira e operacional ao Projeto do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LEAN SIX SIGMA -
CERTIFICAÇÃO BLACK BELT Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 1, da Lei n.º 8958, de 20 de
dezembro de 1994, combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei 8.666/93. Declaração de
Dispensa em 26/07/2019. NELSON DE LIMA MOURA. Assistente em Administração.
Ratificação em 26/07/2019. CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 540.000,01. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00
FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E
T EC N O LO G I C .

(SIDEC - 26/07/2019) 154358-15246-2019NE800110

CAMPUS TOLEDO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos o resultado de julgamento referente ao processo
23064019296201910 conforme segue: CNPJ 04.447.180/0001-05 - VIA NOVITA LTDA, Item
16, valor total do fornecedor R$ 110,00. CNPJ 07.055.987/0001-90 - INOVAMAX
TELEINFORMATICA LTDA, Item 10, valor total do fornecedor R$ 575,10. CNPJ
08.784.976/0001-04 - SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA, Item 2, valor total do
fornecedor R$ 6.704,00. CNPJ 09.382.346/0001-76 - PLAST GOLDEN COMERCIO DE
EMBALAGENS E FERRAMENTAS LTDA, Item 7, valor total do fornecedor R$ 780,00. CNPJ
17.008.036/0001-14 - JALDEIR CARLOS LOURENCO FERNANDES, Item 6, valor total do
fornecedor R$ 2.435,00. CNPJ 26.950.671/0001-07 - LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM
GERAL LTDA, Item 17, valor total do fornecedor R$ 3.904,95. CNPJ 28.314.084/0001-57 -
BRASUMIX EIRELI, Item 12, valor total do fornecedor R$ 10.965,00. CNPJ 31.131.440/0001-
01 - BLESSED SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, Item 1, valor total do fornecedor R$
2.980,00. CNPJ 31.260.724/0001-06 - BONANZA COMERCIO DIGITAL EIRELI, Itens 5 e 11,
valor total do fornecedor R$ 37.292,50. CNPJ 33.599.681/0001-05 - CRYSTALLAB COMERCIO
DE ARTIGOS PARA LABORATORIO EIRELI, Item 15, valor total do fornecedor R$ 697,59.
CNPJ 81.433.039/0001-02 - SUPORTE MANUTENCAO PARA COMPUTADORES LTDA, Itens 9
e 14, valor total do fornecedor R$ 8.115,00. Os itens 3, 4, 8 e 13 foram cancelados na
aceitação. Valor total da ata R$ 74.559,14.

RODOLFO EDUARDO VERTUAN
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/07/2019) 150150-15246-2019NE800015

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

Comunicamos o resultado de julgamento referente ao processo
23064019296201910 conforme segue: CNPJ 06.159.820/0001-07 - RODRIGO EUST AQ U I O
BOTELHO ALVES, Item 39, valor total do fornecedor R$ 1.248,00. CNPJ 08.388.921/0001-85
- MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA, Itens 6, 29, 30 e 31, valor total
do fornecedor R$ 988,27. CNPJ 18.880.763/0001-30 - TALITHA A. DA S. GIROTTO, Itens 5,
8, 10, 13, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, e 34, valor total do fornecedor R$ 756,46.
CNPJ 30.041.676/0001-94 - VIVO LICITACOES EIRELI, Item 33, valor total do fornecedor R$
1.224,00. CNPJ 75.470.849/0001-28 - LIVRARIA BARAO LTDA, Itens 1, 2, 3, 4, 7, 9, 11, 12,
14, 15, 16, 26 e 38, valor total do fornecedor R$ 1.376,67. Os itens 37 e 40 foram
cancelados na aceitação. Os itens 18, 32, 35 e 36 foram cancelados por inexistência de
proposta. Valor total da ata R$ 5.593,40.

RODOLFO EDUARDO VERTUAN
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/07/2019) 150150-15246-2019NE800015

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EDITAL Nº 19, DE 26 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - PSS Nº 01/2019 - EBSERH/HU-UFGD
Convocação de Candidata

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a convocação da aprovada no Processo Seletivo Público
Simplificado - PSS n° 01/2019, visando atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público, por tempo determinado, a manutenção de serviços assistenciais no Hospital
Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados - HU-UFGD, conforme a seguir:

1. Relação de candidata convocada, conforme ordem de classificação:
1.1. MÉDICO - PEDIATRIA: 26° ANA CLARA BRAGUINI
2. A candidata relacionada neste edital deverá comparecer:
2.1. No dia 31/07, das 8h às 11h, conforme agendamento enviado por e-mail, à

Divisão de Gestão de Pessoas do HU-UFGD, localizada na Rua Ivo Alves da Rocha, N°. 558,
Altos do Indaiá, Dourados/MS, para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos
cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários para sua
contratação (original e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A lista da documentação está disponível no site ebserh.gov.br. A
apresentação dos documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido pelo site:
cadastro.ebserh.gov.br.

2.2. No dia 01/08, das 8h30min às 9h30min, mediante agendamento prévio,
deverá comparecer em jejum para a coleta de exame laboratorial. A candidata deve
comparecer munidos de cópia do RG e comprovante de residência.

2.3. No dia 02/08/2019, às 8h, mediante agendamento prévio, para realização do
Exame Admissional.

2.4. No dia 02/08/2019, às 9h, à Divisão de Gestão de Pessoas do HU-UFGD, para
conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de
Trabalho e Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência da candidata nas datas e horários acima definidos ou a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão da candidata do presente Processo Seletivo Público Simplificado.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thiago.mendes
Realce

thiago.mendes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-29T05:07:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial